de los bienes adquiridos, por un monto de 20,792.8 miles de pesos, en incumplimiento de la 
Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, 43 y 70, fracciones I y V. 

2023-D-09006-19-0733-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
20,792,786.92 pesos (veinte millones setecientos noventa y dos mil setecientos ochenta y seis 
pesos 92/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, por la falta 
de la documentación justificativa relacionada con las salidas de almacén de los bienes

[...]

Contabilidad Gubernamental, artículos 42, 43 y 70, fracciones I y V y de la Ley de Fiscalización 
y Rendición de Cuentas de la Federación, artículo 9. 

Gasto Federalizado 

7 

2023-D-09006-19-0733-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
33,261,943.53 pesos (treinta y tres millones doscientos sesenta y un mil novecientos cuarenta 
y tres pesos 53/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, en 
virtud de que no se  presentó la documentación que acredite la propiedad de los inmuebles